
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 апреля 2023 г.  г. Изобильный №                           565 

 

 
О внесении изменений Реестр муниципальных услуг, предоставляемых (ис-
полняемых) администрацией Изобильненского городского округа Ставро-
польского края, утвержденный постановлением администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2020 г. № 760 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 «О разработке 

и утверждении административных регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов предоставления государственных 

услуг», распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2009 г. № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных госу-

дарственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном ви-

де», на основании решения заседания рабочей группы по снижению админи-

стративных барьеров и повышению доступности и качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае краевой 

межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического разви-

тия Ставропольского края от 10 марта 2023 года № 1, администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых 

(исполняемых) администрацией Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2020 г. № 760  

(с изменениями, внесенными постановлением администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края от 12 июля 2022 г. № 1115) 

изложив его в новой прилагаемой редакции. 

 

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, ответственным за предо-



 

ставление муниципальных услуг, привести в соответствие действующему 

законодательству и настоящему постановлению административные регла-

менты предоставления муниципальных услуг по соответствующим муници-

пальным услугам. 

 

3. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края обеспечить размещение нас-

тоящего постановления на официальном портале органов местного самоуп-

равления Изобильненского городского округа Ставропольского края в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.izobadmin.ru. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 мая 2020 г. № 760 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края  
от 20 апреля 2023 г. № 565) 

 
 
 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

 
№ 
п/п 

Наименование муниципальной услуги Отраслевой (функциональный) 
орган администрации 

Изобильненского городского 
округа, ответственный за 
предоставление услуги 

 

1 2 3 
Муниципальные услуги 

 
I. Услуги в сфере архивного дела 

 
1. Информационное обеспечение граж-

дан, организаций и общественных объ-
единений по документам Архивного 
фонда Российской Федерации и дру-
гим архивным документам, относя-
щимся к муниципальной собственно-
сти и находящимся на хранении в му-
ниципальном архиве 
 

архивный отдел администра-
ции Изобильненского город-
ского округа Ставропольского 
края 

II. Услуги в сфере имущественных и земельных отношений 
 

2. Предоставление сведений, документов 
и материалов, содержащихся в госу-
дарственной информационной системе 
обеспечения градостроительной дея-
тельности  

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

3. Выдача разрешения на строительство 
объекта капитального строительства (в 
том числе внесение изменений в раз-
решение на строительство объекта ка-
питального строительства и внесение 
изменений в разрешение на строитель-
ство объекта капитального строитель-
ства в связи с продлением срока дей-
ствия такого разрешения 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

 
4. 

 
Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию 

 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 
 



2 

1 2 3 
5. Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций 
на соответствующей территории, ан-
нулирование такого разрешения 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

6. Заключение договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции 
на земельном участке, здании или 
ином недвижимом имуществе, нахо-
дящемся в муниципальной собствен-
ности 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

7. Выдача градостроительного плана зе-
мельного участка 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

8. Подготовка и утверждение документа-
ции по планировке территории 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

   
9. Предоставление разрешения на услов-

но разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капи-
тального строительства  

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

10. Предоставление разрешения на откло-
нение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строитель-
ства 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

11. Направление уведомления о соответ-
ствии построенных или реконструиро-
ванных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садово-
го дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градострои-
тельной деятельности 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

12. Направление уведомления о соответ-
ствии указанных в уведомлении о пла-
нируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома уста-
новленным параметрам и допустимо-
сти размещения объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства или са-
дового дома на земельном участке 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

13. Предоставление решения о согласова-
нии архитектурно-градостроительного 
облика объекта  

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

 
 

 
 

 
 



3 

1 2 3 
14. Согласование проведения переустрой-

ства и (или) перепланировки помеще-
ния в многоквартирном доме  

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

 
15. 

 
Выдача акта приемочной комиссии о 
завершении переустройства и (или) 
перепланировки помещения в много-
квартирном доме  

 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

 
16. 

 
Перевод жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в 
жилое помещение  

 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

17. Признание садового дома жилым до-
мом и жилого дома садовым домом 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

18. Предоставление муниципального 
имущества во временное владение и 
пользование гражданам и юридиче-
ским лицам 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

19. Заключение договоров об инвестици-
онной деятельности в отношении объ-
ектов недвижимого имущества, нахо-
дящихся в собственности муниципаль-
ного образования 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

20. Приватизация муниципального иму-
щества 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

21. Предоставление информации об объ-
ектах учета, содержащейся в реестре 
имущества субъекта Российской Феде-
рации, об объектах учета из реестра 
муниципального имущества 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

22. Согласование местоположения границ 
земельных участков, образованных из 
земель или земельных участков, нахо-
дящихся в муниципальной собственно-
сти или государственная собствен-
ность на которые не разграничена, или 
смежных с ними  
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

23. Утверждение схемы расположения зе-
мельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане терри-
тории  

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 



4 

1 2 3 
24. Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого ад-
реса 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

25. Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) поль-
зование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

26. Предоставление земельного участка, 
находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, граж-
данину или юридическому лицу в соб-
ственность бесплатно 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

27. Предоставление земельного участка, 
находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, граж-
данину или юридическому лицу в соб-
ственность бесплатно 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

28. Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) поль-
зование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

29. Предварительное согласование предо-
ставления земельного участка 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

30. Установление сервитута (публичного 
сервитута) в отношении земельного 
участка, находящегося в государ-
ственной или муниципальной соб-
ственности 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

31. Перераспределение земель и (или) зе-
мельных участков, находящихся в гос-
ударственной или муниципальной соб-
ственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности  

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

32. Выдача разрешения на использование 
земель или земельного участка, кото-
рые находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного 
сервитута 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

33. Принятие решения о прекращении 
права постоянного (бессрочного) поль-
зования земельным участком или пра-
ва пожизненного наследуемого владе-
ния земельным участком на основании 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 



5 

1 2 3 
заявления правообладателя об отказе 
от права 
 

34. Выдача документа, подтверждающего 
проведение основных работ по строи-
тельству (реконструкции) объекта ин-
дивидуального жилищного строитель-
ства, осуществляемому с привлечени-
ем средств материнского (семейного) 
капитала 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

35. Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории земель или 
перевод земель или земельных участ-
ков в составе таких земель из одной 
категории в другую категорию 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

36. Установление соответствия между су-
ществующим видом разрешенного ис-
пользования земельного участка и ви-
дом разрешенного использования зе-
мельного участка, установленным 
классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

37. Предоставление земельных участков, 
образованных из земельного участка, 
предоставленного до дня вступления в 
силу Федерального закона «О введе-
нии в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации» для ведения 
садоводства, огородничества или дач-
ного хозяйства некоммерческой орга-
низации, созданной до 1 января 2019 
года для ведения садоводства, огород-
ничества или дачного хозяйства, либо 
иной организации, при которой была 
создана или организована такая не-
коммерческая организация 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

38. Предоставление в аренду земельных 
участков для индивидуального жи-
лищного строительства или ведения 
личного подсобного хозяйства гражда-
нам, имеющим трех и более детей 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

39. Предоставление информации об объ-
ектах недвижимого имущества, нахо-
дящихся в муниципальной собственно-
сти и предназначенных для сдачи в 
аренду 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

40. Предоставление муниципального иму-
щества, включенного в перечень му-
ниципального имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого 
и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления 
во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам мало-

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 



6 

1 2 3 
го и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов мало-
го и среднего предпринимательства 
 

41. Направление уведомления о планиру-
емом сносе объекта капитального 
строительства и уведомления о завер-
шении сноса объекта капитального 
строительства 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

42. Предоставление жилых помещений 
муниципального специализированного 
жилищного фонда 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

43. 
 
 
 
 
 
44. 
 
 
 
 
 
45. 
 
 
 
 
 
46. 
 
 
 
 
 
47. 

Оформление разрешения на вселение в 
муниципальные жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда 
 
 
Прием документов и оформление со-
гласия наймодателя на обмен жилыми 
помещениями муниципального жи-
лищного фонда 
 
 
Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма  
 
 
 
 
Передача в собственность граждан за-
нимаемых ими жилых помещений жи-
лищного фонда (приватизация жилищ-
ного фонда) 
 
 
Прием в муниципальную собствен-
ность приватизированных жилых по-
мещений 
 
 

отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края  
 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края  
 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края  
 
отдел имущественных и зе-
мельных отношений админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

III. Услуги в сфере образования 
 

48. Постановка на учет и направление 
детей в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные про-
граммы дошкольного образования  

отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края и дошкольные об-
разовательные учреждения 

 
49. 

 
Организация отдыха детей в канику-
лярное время 
 

 
отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края и дошкольные об-
разовательные учреждения 
 
 



7 

1 2 3 
50. Выдача разрешения на вступление в 

брак лицу, достигшему возраста шест-
надцати лет, но не достигшему совер-
шеннолетия 

отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края и дошкольные об-
разовательные учреждения 
 

51. Предоставление информации об обра-
зовательных программах и учебных 
планах, рабочих программах учебных 
курсов, предметах, дисциплинах (мо-
дулях), годовых календарных учебных 
графиках 
 

отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

52. Предоставление информации о теку-
щей успеваемости учащегося в муни-
ципальном образовательном учрежде-
нии, ведение дневника и журнала 
успеваемости 
 

отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

53. Зачисление в образовательное учре-
ждение 

отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

54. Запись на обучение по дополнительной 
общеобразовательной программе 

отдел образования админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

IV. Услуги в сфере культуры 
 

55. Предоставление доступа к справочно-
поисковому аппарату и базам данных 
библиотек 
 

отдел культуры администра-
ции Изобильненского город-
ского округа Ставропольского 
края 
 

56. Предоставление информации о време-
ни и месте театральных представле-
ний, филармонических и эстрадных 
концертов и гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, киносеансов, 
анонсы данных мероприятий  
 

отдел культуры администра-
ции Изобильненского город-
ского округа Ставропольского 
края 

57. Предоставление доступа к изданиям, 
переведенным в электронный вид, 
хранящимся в муниципальных библио-
теках, в том числе к фонду редких 
книг, с учетом соблюдения требований 
законодательства Российской Федера-
ции об авторских и смежных правах 
 

отдел культуры администра-
ции Изобильненского город-
ского округа Ставропольского 
края 

V. Услуги в сфере физической культуры и спорта 
 

58. Присвоение спортивных разрядов комитет по физической куль-
туре и спорту администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

59. Присвоение квалификационных кате-
горий спортивных судей 

комитет по физической куль-
туре и спорту администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 



8 

1 2 3 
VI. Услуги в сфере строительства и дорожного хозяйства 

 
60. Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабарит-
ного транспортного средства, если 
маршрут, часть маршрута тяжеловес-
ного и (или) крупногабаритного транс-
портного средства проходят в границах 
муниципального образования Ставро-
польского края, и не проходят по авто-
мобильным дорогам федерального, ре-
гионального или межмуниципального 
значения, участкам таких муниципаль-
ных дорог 

отдел строительства и дорож-
ного хозяйства Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 

   
61. Установление, изменение, отмена му-

ниципальных маршрутов регулярных 
перевозок  

отдел строительства и дорож-
ного хозяйства Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 
 

62. Предоставление информации и прием 
заявлений на участие в открытом кон-
курсе на право осуществления перево-
зок по муниципальному маршруту ре-
гулярных перевозок  
 

отдел строительства и дорож-
ного хозяйства Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 

63. Оформление свидетельств об осу-
ществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карт марш-
рута регулярных перевозок, пере-
оформление свидетельств об осу-
ществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карт маршру-
та регулярных перевозок 
 

отдел строительства и дорож-
ного хозяйства Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 
 

64. Присоединение объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам 
(улицам) общего пользования местного 
значения 

отдел строительства и дорож-
ного хозяйства Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 
 

VII. Услуги в сфере сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пище-
вой и перерабатывающей промышленности и торговли 

 
65. 
 
 
 
 
 
 
 
66. 

Выдача, переоформление, продление 
срока действия разрешения на право 
организации розничного рынка, выда-
ча дубликата или копии разрешения на 
право организации розничного рынка 
 
 
 
Выдача разрешений на право размеще-
ния объектов нестационарной торговли 
 

отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности и торговли 
администрации Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 
 
отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности и торговли 
администрации Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 
 
 
 



9 

1 2 3 
VIII. Услуги в сфере экономического развития, стратегического планирова-

ния и статистики 
 

67. Предоставление грантов за счет 
средств бюджета муниципального об-
разования Ставропольского края субъ-
ектам малого и среднего предпринима-
тельства 
 

отдел экономического разви-
тия, стратегического планиро-
вания и статистики админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

IX. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
 

68. Предоставление информации об оче-
редности предоставления жилых по-
мещений на условиях социального 
найма 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

69. Признание граждан малоимущими в 
целях предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 
 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
 

70. Принятие на учет граждан в качестве, 
нуждающихся в жилых помещениях 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

71. Признание молодых семей семьей, 
имеющей достаточные доходы, позво-
ляющие получить ипотечный кредит 
(заем) либо иные денежные средства, 
достаточные для оплаты расчетной 
(средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер социальной вы-
платы на приобретение (строитель-
ство) жилья, признание молодой семьи 
участницей мероприятия ведомствен-
ной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражда-
нам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» госу-
дарственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальны-
ми услугами граждан Российской Фе-
дерации» для участия в мероприятии 
по обеспечению жильем молодых се-
мей ведомственной целевой програм-
мы «Оказание государственной под-
держки гражданам в обеспечении жи-
льем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государствен-
ной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем и коммунальными услу-
гами граждан Российской Федерации» 
 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

72. Признание молодой семьи семьей, 
нуждающейся в улучшении жилищных 
условий для участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 



10 

1 2 3 
«Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных ус-
луг» государственной программы Рос-
сийской Федерации «Обеспечение до-
ступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» 
 

73. Постановка граждан на учет в качестве 
лиц, имеющих право на предоставле-
ние земельных участков в собствен-
ность бесплатно 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

74. 
 

Предоставление информации, в том 
числе с использованием государствен-
ной информационной системы жи-
лищно-коммунального хозяйства, о 
порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению 
 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

75. 
 

Признание в установленном порядке 
помещения жилым помещением, жи-
лого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции 
 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

76. Предоставление разрешения на осу-
ществление земляных работ 
 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

77. Выдача разрешений на право вырубки 
зеленых насаждений 

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

X. Услуги, предоставляемые территориальными управлениями 
администрации Изобильненского городского округа 

 
78. Выдача справок о составе семьи, с ме-

ста жительства, с места жительства 
умершего на день смерти, выписки из 
поквартирной карточки и иных доку-
ментов 
 

отдел экономического разви-
тия, стратегического планиро-
вания и статистики админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

79. Выдача выписки из похозяйственной 
книги 

отдел экономического разви-
тия, стратегического планиро-
вания и статистики админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 

   
80. Предоставление участка земли для со-

здания семейных (родовых) захороне-
ний 

отдел экономического разви-
тия, стратегического планиро-
вания и статистики админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 



11 

1 2 3 
81. Бесплатное предоставление участков 

земли для погребения умершего и вы-
дача разрешения на захоронение (под-
захоронение, перезахоронение) умер-
шего 

отдел экономического разви-
тия, стратегического планиро-
вания и статистики админи-
страции Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-
ского края 
 

XI. Услуги в сфере безопасности и профилактики правонарушений 
 

82. Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилот-
ных воздушных судов (за исключени-
ем полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъемов привязанных 
аэростатов над населенными пунктами, 
а также на посадку (взлет) на располо-
женные в границах населенных пунк-
тов площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронави-
гационной информации 
 

отдел по безопасности и про-
филактике правонарушений 
администрации Изобильнен-
ского городского округа Став-
ропольского края 

XII. Услуги, предоставляемые управлением труда и социальной защиты насе-
ления администрации Изобильненского городского округа 

 
83. Признание малоимущими семей или 

малоимущими одиноко проживающих 
граждан 

управление труда и социаль-
ной защиты населения адми-
нистрации Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края 
 

XIII. Услуги, предоставляемые финансовым управлением администрации 
Изобильненского городского округа 

 
84. Предоставление письменных разъяс-

нений налогоплательщикам по вопро-
сам применения муниципальных нор-
мативно-правовых актов Изобильнен-
ского городского округа Ставрополь-
ского края о местных налогах и сборах 

финансовое управление адми-
нистрации Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края 

 
 
 


